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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou a podmínkami integrace tělesně

postižených žáků na 31. ZŠ v Plzni.

Teoretická část je zaměřena na otázky související s integrací tělesně postižených

žáků. Charakterizuje podmínky pro úspěšnou integraci žáků s tělesným postižením do

běžného třídního kolektivu a charakterizuje faktory, které se na integraci podílejí a které

ji ovlivňují. V praktické části práce jsou popsány jednak postoje rodičů vybraného

vzorku handicapovaných žáků, jednak pedagogů a vedení školy ke konkrétní realizaci

integrace na 31. ZŠ v Plzni. Informace byly získány pomocí řízených rozhovorů.
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Annotation

The bachelor’s work deals with the problems and issues related to the integration

of physically handicapped pupils at the 31
st
primary school in Plzeň.

The theoretical part is focused on the issues concerning the integration of

physically handicapped pupils. In this theoretical part, conditions for the successful

integration of physically handicapped pupils into a normal class are characterized, as are

the factors participating in the integration and influencing it. The practical part of the

work describes both the attitudes of the parents of a selected group of handicapped

pupils and the attitudes of the pedagogues and school management towards a specific

way of integration at the 31
st
primary school in Plzeň. The information has been

acquired based on controlled interviews.
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1 Úvod

Moje školní léta byla spojená s dětským kolektivem spolužáků různých

vlastností, schopností i zálib. Ale jedno měli společné. Narodili se svým rodičům jako

zdravé děti. S dětmi, které takové štěstí neměly, jsme se ve školách ani nikde jinde

prakticky nesetkávali. Tak tomu bylo po mnoho let.

Když jsem se po mateřské dovolené zabývala otázkou mého dalšího pracovního

života, přišla nabídka na místo asistentky pedagoga do základní školy specializované na

integraci tělesně postižených dětí. Práce pro děti a s dětmi mě velmi lákala, zcela jsem

si ale náplň práce v celé své šířce představit neuměla. Chybělo mi pedagogické

vzdělání, které jsem si v průběhu zaměstnání doplnila.

První období jsem měla velmi smíšené pocity. Sama jsem matkou zdravého

dítěte, proto bylo pro mě velmi zatěžující a stresující mít před sebou postižené děti.

Uvědomila jsem si těžkou situaci dětí a zároveň i rodičů, kteří byli před tuto životní

situaci a okolností znenadání postaveni. Nad všemi mými obavami ale zvítězil fakt, že

tyto děti moji pomoc potřebují pro své začlenění do kolektivu běžné základní školy.

A pokud nějaká práce má opravdu smysl, je to právě pomoc dětem. I přes počáteční

obavy a velkou náročnost práce jsem to rozhodně nechtěla vzdát. S těmito dětmi jsem

pracovala osm let a za tuto dobu jsme se vzájemně sblížili. Moje zkušenosti

z praktického působení s tělesně postiženými dětmi jsou různé, ale dnes již dobře vím,

že nejlépe pro tyto děti samotné je chovat se k nim tak, jako k dětem ostatním. A tak

jsem je posléze začala i vnímat a pracovat s nimi.

Škola, na které jsem s integrovanými dětmi pracovala, mi nabídla práci

vychovatelky ve školní družině. Na této pozici pracuji již dva roky. Pracovní nabídka,

kterou jsem kdysi dostala, byla rozhodně tou nejlepší volbou. Práce s dětmi mě stále

naplňuje a baví. Školní družina zase umožňuje jinou náplň práce a je pro mě dalším

přínosem.

Když jsem se zamýšlela při dalším studiu nad tématem mé bakalářské práce,

bylo mé rozhodnutí jednoznačné. Ve škole se i nadále setkávám s dětmi, o které jsem se
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starala jako asistentka pedagoga, stále mě otázka integrace zajímá a chtěla bych získat

co nejvíce nových odborných vědomostí, dovedností i informací z oboru.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám vymezením odborných termínů, historií vzdělávání

zdravotně postižených žáků, současnými možnostmi vzdělávání a aktuální legislativou.

V návaznosti na tyto kapitoly se věnuji faktorům, které ovlivňují úspěšnou integraci

a jednotlivým druhům tělesného postižení (dále jen TP).

V praktické části pak rozebírám výsledky šetření s rodiči, zástupkyní ředitele

školy a pedagogy školy s cílem zjistit, zda 31. ZŠ v Plzni splňuje podmínky úspěšné

integrace TP žáků.
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2 Teoretická část: Integrace tělesně postižených žáků

2.1 Vymezení pojmů

Při studiu a zejména při přípravě bakalářské práce jsem se setkala s mnoha

odbornými a zároveň specifickými výrazy z oblasti speciální pedagogiky. Pro snadnější

pochopení jsem vybrala jen odborné výrazy týkající se souvislosti s postiženými lidmi.

Slovo integrace má mnoho významů. Setkáváme se s ním v běžném životě. Ale

v oblasti speciální pedagogiky je tento výraz vysvětlován jako „spolužití postižených

a nepostižených při přijatelné míře konfliktnosti vztahů těchto skupin.“ (Slowík, 2007,

str. 31) „Integrace je chápána ve smyslu zapojení, zařazení, začlenění.“ (Michalová,

2012, str. 6) Proto integrace postižených dětí představuje přirozenou součást všech

speciálních disciplín pedagogiky, speciální pedagogiky, psychologie. (Kocurová, 2002)

„Pedagogickou integraci chápeme jako dynamický, postupně se rozvíjející jev,

ve kterém dochází k partnerskému soužití, komunikaci a kooperaci postižených

a intaktních účastníků pedagogického procesu za podmínky vzájemně vyvážené

adaptace během jejich výchovy a vzdělávání při oboustranně aktivním podílu na řešení

výchovně vzdělávacích situací.“ (Michalová, 2012, str. 7)

Opakem integrace je segregace - odloučení, oddělení. (Kocurová, 2002, str. 16)

Ve svém významu se tedy jedná o vyloučení jedince z lidské společnosti - označení

přístupu a projevu diskriminace.

Začleňování postižených dětí do kolektivu, do společnosti přistupuje k novému,

modernímu přístupu - tzv. inkluzivnímu postupu. Inkluze je v podstatě nekončící

proces, je to úplné splynutí postižených a nepostižených občanů. (Slowík, 2007)

Integrace a inkluze jsou protipóly, ale v péči o postižené se prolínají. (Kocurová, 2002)

„Pravdou ovšem je, že v současné době se ještě stále ve vzdělávacím kontextu pojem

inkluze v České republice vymezuje problematicky, protože nemá dosud praktické

zakotvení v obecně platné legislativě. Častěji se tedy v České republice užívá pojem

integrace, upřednostňuje se před pojmem inkluze.“ (Michalová, 2012, str. 16)
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2.2 Pohled do historie vzniku integrovaného vzdělávání v České

republice

V České republice je v dnešní době již zavedený a fungující systém speciálního

vzdělávání pro děti s tělesným postižením. K tomuto cíli ovšem vedla dlouhá a složitá

cesta.

Koncem 19. a začátkem 20. století byly počátky snažení vybudovat instituce

speciálního vzdělávání. Jednalo se o školy a ústavy. Pokud se děti do těchto zařízení

vůbec dostaly, měly možnost vzdělání. Velkým přínosem byl vznik Jedličkova ústavu

v roce 1913 v Praze, dále pak vznikaly ústavy v Brně a v Plzni. V žádném případě ale

nelze hovořit o integrovaném vzdělávání tak, jak jej známe dnes. Neřešilo se, jakou

formu vzdělávání poskytnout, ale zda jim bude vzdělávání vůbec umožněno. Významný

český pedagog František Bakule, který působil v Jedličkově ústavu, zavedl nové metody

a přístupy. Měl zájem o vznik organizace, která by společně vychovávala a vzdělávala

děti s postižením, spolu se zdravými dětmi.

Po roce 1950 je období rozvoje vzdělávání dětí se zdravotním postižením.

Vzniká samostatný pedagogický obor - speciální pedagogika. Panoval názor, že

soustředěním dětí s postižením a spojením metod speciální pedagogiky vznikne ten

nejlepší způsob, jak realizovat vzdělávání pro tyto děti. Společenské a politické

proměny v České republice tak rozdělily školství na dva různě od sebe oddělené směry.

Obecný systém byl pro děti věku předškolního, základního a středoškolského. Druhý

systém pak pro děti, které nesplňovaly předepsaná zdravotní kritéria. Tento systém ale

nebyl pro všechny postižené děti vyhovující. Především děti s těžkým či

kombinovaným postižením byly vyčleněny ze vzdělávacího procesu. Podle školského

zákona nebyly tyto děti povinny chodit do školy.


[…]


mentálně postižené.

Kromě otázek finančních, zejména výše uvedených prostředků na asistenty

pedagoga, je důležité nadále účinně spolupracovat se zřizovatelem školy – Magistrátem

města Plzně, dále s Krajským úřadem Plzeňského kraje, s rodiči a pracovníky SPC. Této

problematice spolupráce se vedení školy i pedagogové věnují také v rámci

autoevaluace. Pravidelným sledováním zpětných vazeb mezi rodiči, učiteli, asistenty

pedagogů a TP žáky na škole je zajišťována funkčnost celého systému péče o TP žáky

ve 31. ZŠ Plzeň. Eventuální vzniklé problémy jsou okamžitě řešeny tak, aby byla

zajištěna pohoda a dobré klima v jednotlivých třídách i na celé škole.
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Příloha č. 1

Otázky pro rodiče:

1) Kdo Vám doporučil naši školu?

a) Speciální pedagog

b) Známý / známá

c) lékař

d) jiný – prosím doplňte:

2) Jste spokojená se spoluprací se speciálním pedagogem?

a) Ano

b) Ne – uveďte prosím, v čem je problém spolupráce:

c) Mohla by být lepší – uveďte prosím, v čem:

3) Jste spokojená se spoluprací s asistenty pedagoga?

a) Ano, se všemi asistenty

b) Jen s některými

c) Nejsem – uveďte prosím, proč, příp. co byste doporučoval/a zlepšit,

event. změnit:

4) Domníváte se, že je přítomnost asistenta pedagoga nezbytná po celou dobu

vyučování?

5) Jste spokojená se spoluprací s pedagogy školy?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud ne, uveďte, prosím proč

6) Myslíte si, že je pro pedagoga náročné na přípravu mít ve třídě zdravotně

postiženého žáka?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nemohu posoudit
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7) Myslíte si, že pedagogové zohledňují unavitelnost dítěte?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nemohu posoudit

8) Navštěvuje/ navštěvovalo Vaše dítě školní družinu?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

9) Pokud ne, tak prosím uveďte, proč

10) Navštěvuje Vaše dítě ve škole nějaký zájmový kroužek, event. kroužky?

a) Ano

b) Ne – uveďte prosím, proč

11) Jezdí/jezdilo Vaše dítě do školy v přírodě?

a) Ano

b) Ne- uveďte prosím, proč

12) Vybírá třídní učitel výlety a akce, které jsou vhodné i pro Vaše dítě?

a) Ano

b) Ne

c) Jen někdy

13) Účastníte se těchto výletů a akcí?

a) Ano

b) Ne

c) Jen některých

14) Má Vaše dítě ve škole kamarády?

15) Udržuje vztahy se spolužáky i mimo školu?

16) Účastníte se třídních schůzek/ konzultačních hodin?
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17) Jste spokojená s přístupem školy k Vašemu dítěti, doporučila byste ji i jiným

rodičům?

18) Co považujete za klady, event. zápory integrace TP žáků do běžných ZŠ?

Klady:

Zápory (problémy):
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Příloha č. 2

Otázky pro pedagogy:

1) Jak dlouho pracujete s integrovanými žáky?

2) Umožňuje Vám škola rozšiřující kurzy se zaměřením na speciální pedagogiku?

3) Měl/a byste o tyto kurzy zájem?

4) Vidíte přínos spolupráce se speciálním pedagogem pro svoji práci? Pokud ano,

v čem prosím?

5) Je zajištěn dostatečný prostor pro tuto spolupráci?

6) Důležitou formu spolupráce s třídním učitelem zajišťuje rovněž asistent

pedagoga. Jak hodnotíte tuto spolupráci?

7) Při jakých aktivitách dítěte je nezbytná spolupráce s asistentem?

8) Mají zdravotně postižené děti ve škole kamarády? Na čem to podle Vašeho

názoru záleží?

9) Jak motivujete žáky k pozitivním vztahům ve třídě, jak se snažíte ovlivňovat

pozitivní atmosféru?

10) Jaká je spolupráce rodičů tělesně postižených žáků se školou (např. ve srovnání

s ostatními rodiči)?

11) Souhlasíte s integrací tělesně postižených žáků na běžnou ZŠ?

12) Co považujete za klady této integrace?

13) V čem vidíte případné zápory integrace?

14) Domníváte se, že úspěšnost integrace žáků závisí na druhu jejich zdravotního

postižení?
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Příloha č. 3

Otázky pro zástupkyni ředitele školy:

1) Odkdy jsou TP žáci vzděláváni na 31. ŽŠ a jaké podmínky musela škola vytvořit

pro jejich integraci?

2) Které podmínky se zajišťují nejobtížněji, s čím jsou největší problémy?

3) Z jakých prostředků jsou placeni asistenti pedagoga?

4) Pokud asistenti nejsou placeni z prostředků, které má poskytovat stát (zřizovatel)

tak jak je získáváte?

5) Jací uchazeči o pozici asistenta se hlásí?

6) Podle jakých kritérií je vybíráte?

7) Jaké máte zkušeností se spoluprací asistentů a učitelů?

8) Zaznamenali jste někdy eventuálně problémy ve spolupráci asistentů

a pedagogů?

9) Má vedení školy zájem na rozšiřování odborného vzdělávání pedagogů

a asistentů?

10) Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci rodiče-škola-pedagogové-asistenti?
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Příloha č. 4

Bezbariérový vstup do školy Výtah

Schodišťová plošina Bezbariérové WC

FOTO: Lenka Zavadilová
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Relaxace ve speciální učebně

Sportovní den na školním hřišti

FOTO převzato z http://www.zs31.plzen-edu.cz/

http://www.zs31.plzen-edu.cz/