UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka Zavadilová
Název práce Integrace tělesně postižených žáků na 31. ZŠ v Plzni
Vedoucí práce PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké jsou hlavní rozdíly ve vnímání podmínek úspěšné integrace mezi pedagogickými pracovníky a rodiči ?
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------